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Abstrakt

Diplomová práce „Duševní choroba v počátcích institualizace psychiatrie

v Čechách na přelomu 19. a 20. století“ se zabývá postupnou změnou nazírání

na fenomén šílenství v evropských dějinách. Tento posun od čistě

náboženského pojetí a až k medicínskému přístupu je jasně zřetelný v době

Osvícenství. Jak se tedy tento posun odrazil v českém prostředí jsem zkoumala

v období 1869-1914 pomocí chorobopisů z archivu PL Kosmonosy

(chorobopisy samotné jsou z let 1908–1910). Postupné usazování

medicínského diskurzu je v těchto materiálech pramenech velmi zřetelné.

Pokládám si otázku jakou roli v tomto procesu hráli samotní lékaři, kteří tyto

chorobopisy psali a a jakou měli pozici i v samotném diagnostickém procesu.

Dále jsem se v této práci zabývala pojetím šílenství jako stigmatu. Zajímá mne

kdy a proč se toto stigmatizování objevuje a jaký má dopad na duševně choré.

Diploma work „Mental Ilnes in the beginning of institualization czech

psychiatry in 19th and 20th century“ inform about slowly change in view on

Madness phenomen in Europe history. This change from religious to medical

care is very clear in the period if Enlightenment. Reflexion of this change from

religious to medical care is also vivid in czech environment in 1869–1914. In

my aproach to this problem were very important the medicals reports from

Mental Sanatorium in Kosmonosy (this reports are from 1908–1910). In this

materials I could study this medical turn in medical care about madmen.

I raised the question of the role of physicians and psychiatrists in this process

and I was also interested in the issue of mental stigmatization and its impact to

social cooperation beetwen mental ills and „normal“ society.

Klíčová slova:

Šílenství, psychiatrie, psychiatrické léčebny, choromyslnost, stigma,

dějiny šílenství, chorobopisy
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1. Úvod

Šílenství. Už samotné toto slovo vyvolává rozporuplnou odezvu. Někdo

v něm může spatřovat duševní nemoc, druhý ho vidí jako posedlost, třetí tvrdí,

že je to trest za spáchané skutky. Jak se však k tomuto aspektu lidského života

postavit odborně a vědecky. Je možné se k této problematice přiblížit přes

medicínskou stránku, nebo čistě historicky si najít jeden z aspektů, které pro

tento úkaz byly typické (například středověký hon na čarodějnice, který se

duševně chorých, považovaných za posedlé, přímo dotýkal) a na ten se

soustředit. Na počátku veškerého bádaní je tak třeba si ujasnit, jak danou

problematiku vnímat, zda čistě historicky, nebo pomocí historie lékařské vědy,

nebo, jako v mém případě, se pokusit zaměřit na tento problém z historicko–

antropologické perspektivy.

V počáteční fázi výzkumu jsou nejdůležitější data, která jsou k dispozici.

Podle těchto údajů se poté dá zvolit vhodný analytický postup a také si podle

těchto údajů vytvoříme analytickou mřížku, podle které budeme ona data

zpracovávat. Pro mne se jako zcela zásadní badatelské prameny jevily

chorobopisy, které jsem získala v Psychiatrické léčebně v Kosmonosích. Tyto

ve všech případech více než sto let staré chorobopisy (z let 1908 a 1910) se

staly základním kamenem při zkoumaní vnímání šílenství v době rozvoje

psychiatrických léčeben (v dané době byly nazývány „Ústavy pro

choromyslné“). Díky těmto chorobopisům a literatuře z daného, či o daném

období, jsem tak byla schopna rekonstruovat naši nedávnou minulost

z hlediska vnímání šílenství.

V období těsně před první světovou válkou již začínala být zřejmá

proměna pohlížení vládnoucích elit na problematiku duševně chorých. To se

odráží i při výuce relativně nového oboru psychiatrie na vysokých školách na

území Čech a Moravy. V období na přelomu staletí začínají vycházet

medicínská skripta v českém jazyce, která se podrobně věnují této

problematice, jedná se jak o publikace Dr. Kuffnera, tak o velmi podrobnou

7

analýzu jednotlivých duševních poruch Dr. Heverocha. Díky těmto odborným

učebnicím si tak můžeme udělat obrázek o stavu tehdejší psychiatrie v česky

mluvícím prostředí vysokých škol a univerzit. Tato změna se týkala nejen

odborných psychiatrů, ale i obvodních lékařů. V několika chorobopisech jasně

vystupuje jednotná struktura, je tak velmi pravděpodobné, že se dotyční lékaři

řídili jakýmsi pomocným materiálem, podle něhož pak strukturovali údaje

o pacientech a předávali je do rukou kompetentních odborníků, například do

Kosmonos. Pro lepší představu uvádím náhled jednoho z chorobopisů v

příloze.

A právě ony více či méně strukturované chorobopisy tvoří těžiště mé

analýzy. Na těchto dokumentech se dá mimo jiné ukázat nejen postřeh

a odbornost jednotlivých lékařů, popřípadě by bylo možno uvažovat nad

adekvátností nařízené ústavní péče, ale také, a to je pro mne v tuto chvíli

nejdůležitější, v chorobopisech můžeme sledovat vznik samotné diagnózy.

Jedná se tak o střet šílenství a vědy, kdy druhá jmenovaná, v osobě obvodního

lékaře, se pokouší onen problém duševní nemoci popsat a kategorizovat. Jak

vyznívá ze samotných chorobopisů, tak tito obvodní lékaři mnoho zkušeností

s choromyslnými neměli. V jednotlivých případech tak můžeme sledovat

u různých pacientů stejné příznaky, které však následuje zcela odlišná

diagnóza, nebo naopak se může jednat o stejnou diagnózu, ale se zcela

odlišnými příznaky dané choroby. Snad i trochu přehnaně pak vyznívá jedna

ze zmiňovaných učebnic psychiatrie (v tomto případě od Dr. Heverocha), který

sice velmi pečlivě popisuje jakýkoli příznak choroby a k němu adekvátní

diagnózu, pokud by se však všemi těmito doporučeními měli lékaři řídit,

nezůstal by mezi obyvateli tehdejších Čech prakticky nikdo psychicky zdráv.

Co se týče onoho střetu mezi šílenstvím a vědou na přelomu minulých

dvou staletí, je těžko říci, která strana vlastně vítězí. Obvodní lékaři sice ve

většině případů dosáhnou hospitalizace dotyčného do ústavní péče, otázkou

však zůstává, komu se tímto činem vlastně pomůže. Pokud byl psychicky

narušený jedinec svému okolí nebezpečný, dostali se takto jeho blízcí do

relativního bezpečí, ale daný pacient byl v samotné léčebně nebezpečný
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i nadále. A samotný ústav? V něm se v mnoha případech považovalo za úspěch

i přechodné zklidnění, a tak nebylo výjimkou, že se „vyléčený“ jedinec za

několik měsíců do léčebny zase vrátil, aby byl při dalším zklidnění zase

propuštěn atd. (V jednom případě byl choromyslný do kosmonoské léčebny

přijat a propuštěn dokonce desetkrát).

Na následujících řádcích bude tak nastíněna i samotná léčba v období na

přelomu 19. a 20. století, která se skládala hlavně z pracovní terapie (současné

léky a lékařské postupy ještě nebyly známy). Tato léčba však v mnoha

případech sloužila jen k výše zmíněnému zklidnění. Používala se vodoléčba,

pacientům se také ordinovala metoda odměn a trestu, kdy při klidném chování

mohli využívat veškerých výhod dané léčebny, v opačném případě je čekala

nějaká represe.

Otázkou však zůstává, jaký je vlastně Pinelův1 odkaz. V kapitolách

o historii šílenství a jeho léčby jsem nastínila proměnu vnímání tohoto

fenoménu od převážně náboženského přístupu k choromyslným ve středověku,

až po čistě medicínské pojetí naší civilizace. V českých zemích je první

samostatný nemocniční pavilon pro duševně choré postaven až za vlády Josefa

II., do té doby jsou relativně klidní duševně choří přijímáni do městských

špitálů, nebo, zvláště pokud je jejich stav neklidný až zuřivý, jsou ponecháni

svému osudu. Náznaky medicínského přístupu se tedy v českých zemích

objevují již před tzv. Pinelovskou revolucí (která je časově téměř totožná

s revolucí francouzskou). Období přelomu 19. a 20. století je, co se týče pojetí

přístupu k choromyslným, již na straně medicínské. V tomto období již funguje

několik specializovaných pracovišť, kde se choromyslní léčí pod odborným

dohledem.

Na psychické choroby jako takové je sice podle hlediska jednotlivých

lékařů pohlíženo jednak jako na nemoci duše, ale začíná se objevovat i názor,

že tyto choroby jsou podmíněny somatickými změnami a léčbu je třeba hledat

1 Phillipe Pinel – francouzský lékař, který je považován za jednoho z prvních, kdo

[…]


jevu. V období středověku tak bylo na duševně choré pohlíženo s větší

tolerancí, zde by se mohlo jednat o jev, který vycházel z nutnosti většího

kontaktu tehdejší majoritní společnosti a šílenství. Šílenství ještě nebylo

odsunuto za hranice normy a kontakt např. s takzvanými tichými blázny byl

v této době něčím naprosto běžným. Tento přístup se v průběhu doby postupně

proměňoval. Tato změna pohledu na šílenství mohla být jednak ovlivněna tzv.

90

honem na čarodějnice, který se duševně chorých citelně dotýkal, nebo také

podle Michela Foucaulta přijetím stigmatu nepatřičnosti od jiné choroby

(lepry), která z evropského kontinentu na konci středověku postupně vymizela.

Posun percepce šílenství mohl mít souvislost i se změnou pracovní morálky

obyvatelstva na přelomu středověku a novověku. Tento posun znamenal, že na

péči o duševně choré nezbýval v rodinách volný čas a také na ně začalo být

pohlíženo jako na přítěž.

Při procesu vymezování pojmu duševní nemoci v historii hraje

podstatnou roli období osvícenství. V této době se začíná uplatňovat další

změna v percepci tohoto fenoménu, na původně náboženský problém začíná

být nahlíženo z medicínského hlediska. Mezi osobnostmi, které tuto změnu

nastartovaly, patří např. Pinel, Tuke, Reil, či Wagnitz – u všech se dají

vystopovat náznaky osvíceného přístupu k duševně chorým. Jak se tedy tato

změna odrazila v historii šílenství, je jednou ze základních otázek této

diplomové práce. Zajímá mne tedy dopad osvícenského věku rozumu a vlivů

francouzské revoluce a nových myšlenek jejích hlavních představitelů na

manipulaci duševně chorých.

Ovlivněna Foucaultem bych se také chtěla soustředit na hledisko

uplatňování moci nad duševně nemocnými. Zajímá mne tak proces umlčování

šílenství a jeho pojetí jako absence rozumu a jeho případné opětovné

probouzení. Zajímavým faktorem, který při tomto bádání vystupuje je tak

samotná medicína a medikalizace duševně nemocných.

Tento proces medikalizace šílenství jsem se pokusila ukázat na příkladu

Psychiatrické Léčebny Kosmonosy. Tato léčebna (pod názvem „Ústav pro

choromyslné Kosmonosy“) byla založena roku 1869 jako dceřiná instituce

pražské léčebny. Stručná historie kosmonoského ústavu je tak obsahem jedné

z kapitol této práce. Časově jsem se rozhodla tuto kapitolu o dějinách ústavu

vymezit rokem vzniku až rokem 1914. Důvody pro toto časové vymezení byly

jednak relativní četnost pramenů a také jsem právě v tomto časovém období

chtěla demonstrovat proces změny v lékařský přístup k duševně chorým, který

byl tehdy stále ještě byl v relativně počínajícím období. Materiály o počátcích
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kosmonoské léčebny jsem převážně získala ve Státním Oblastním Archivu

v Praze. Podklady pro nejdůležitější kapitoly však byly získány v samotných

Kosmonosích, jedná se přibližně o dvanáct chorobopisů z let 1908–1910. Tyto

materiály jsem si po souhlasu s ředitelkou ústavu Ing. Danou Kolářovou

přečetla a převedla do digitalizované podoby, abych s nimi mohla dále a lépe

pracovat.

V těchto chorobopisech byl pro mne nezajímavější zrod samotné

diagnózy. Tato diagnóza byla určena již samotným rodinným (v chorobopisech

nazvaným obvodním) lékařem jako tzv. „Vysvědčení lékařské“ a sloužila jako

hlavní část samotného chorobopisu. Popis a pojmenování choroby tedy

prováděl tedy tento rodinný lékař a byl většinou bez jakýchkoli změn přejímán

lékaři v Kosmonosích. V této genezi diagnózy se tak nejvíce uplatňovala jakási

kategorizace a popis samotného šílenství. Dle mého soudu nebyli tito obvodní

lékaři v kontaktu s duševní chorobou často, a tak jsou jejich popisy dané

choroby v mnoha případech přinejmenším sporné. V chorobopisech se

například objevují stejné příznaky u dvou pacientů, kterým však byla přiznána

zcela jiná duševní nemoc, nebo naopak se vyskytuje shodné označení choroby

u několika pacientů se zcela odlišnými příznaky. Tito lékaři pravděpodobně

vycházeli z odborných knih (jednalo se nejspíše o učebnice psychiatrie Dr.

Kuffnera a Dr. Heverocha viz kapitola 5.2 „Chorobopisy pod drobnohledem“),

kde byly příznaky duševních chorob velmi pečlivě popsány.

Zde je tedy jasně patrné, že tento lékařský přístup (alespoň v českém

prostředí) nebyl zdaleka něčím notoricky známým a lékaři (ať již obvodní,

nebo specialisté) tak v mnoha případech doslova improvizovali. Za nejčastější

příčinu internace do léčebny tak byla považována nebezpečnost daného jedince

pro jeho okolí. Pacient tak byl k lékaři velmi často přiveden až v pokročilém

stupni nemoci, kdy se již o něj jeho rodina nebyla schopna starat. Záleželo tak

často jen na literární zručnosti daného rodinného lékaře zda byl onen pacient

do ústavu přijat. Otázkou zůstává i samotná funkce tehdejší léčebny, zda

sloužila opravdu k léčbě, nebo jen k odsunu nebezpečných jedinců za mříže.
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Těžištěm této diplomové práce je tak popsání a kategorizace šílenství

pomocí relativně nového medicínského přístupu, který se odehrával v období

přibližně před sto lety. Dále jsem se okrajově zabývala i stigmatizováním

duševně nemocných a vývojem tohoto procesu v historii šílenství, který ostatně

trvá až do současnosti.
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