Posudek na diplomovou práci Bc. Kateřiny Kramolišové: „Duševní choroba v počátcích
institucionalizace psychiatrie v Čechách na přelomu 19. a 20. století“, FHS UK, Praha 2010.

Autorka si zvolila v českém kontextu opravdu ne příliš zpracované téma. Zatímco v
zahraničí jde dnes již o běžný předmět bádání vyvolaný mj. i pracemi Michela Foucaulta, v
Čechách se můžeme (alespoň co se týče moderních přístupů) obrátit pouze na práce Daniely
Tinkové (především pro 18. a začátek 19. století) a Michala Černouška. O to více je třeba tento
záměr ocenit.

Práce, pokud mohu soudit, se dá rozdělit zhruba na tři části. V té první jsou načrtnuty
proměny vnímání fenoménu šílenství od starověku až po dnešní dobu. Ve druhé části, v níž se již
přibližujeme k jádru autorčin analýzy, se popisuje jednak vznik a funkce Ústavu pro choromyslné v
Kosmonosích a jednak způsoby léčby duševních poruch v dané historické periodě. Právě
pozůstalost výše zmíněného Ústavu se stala hlavním objektem autorčina zájmu. Klíčovým
pramenem se pro autorku staly chorobopisy, jejichž struktura je v této kapitole přehledně a
podrobně popsána, přičemž z dané analýzy vysvítá, jak velkou roli hrálo při stanovování možné
„diagnózy“ především rodinné zázemí daného pacienta. To by samo o sobě mohlo vést k různým
domněnkám o zásadní roli dědičnosti duševních chorob, což (pokud autorce dobře rozumím) se
ovšem stává předmětem určitých pochybností (s. 61, 80). Za opravdu původní příspěvek považují
autorčin pokus o narativní analýzu zkoumaných chorobopisů. Ze zkoumání různých záplatek a
digresí přítomných v daných textech pak vyvozuje poměrně netriviální soud, který podstatně mění
náhled na jejich funkci. Tou by pak již nebylo ani tak stanovení přesné a odborné diagnózy, jako
spíše snaha jejich sepisovatelů o „přijetí“ pacienta do dané psychiatrické instituce. Odtud pak plyne
vcelku logický závěr, který z těchto institucí nečiní primárně místo léčby duševních poruch ale
„sběrny nebezpečných jedinců, které sloužily k větší ochraně ostatních členů společnosti“ (s. 85).
Nemýlím se tedy snad, když některá ne příliš jednoznačná vyjádření autorky (protože zakončená
otázkou – viz s. 85) interpretuji jako příklon k tomu táboru historiků, který psychiatrickým (či
léčebným institucím obecně) upírá v první řadě léčebný nárok a místo něj staví do popředí funkci
sociálně-kontrolní. Na druhou stranu některé závěry ohledně chorobopisů obvodních lékařů (s. 86,
88) spíše svědčí o tom, že sociálně-kontrolní funkce byla těmto institucím přisuzováno zvnějšku a
samotné psychiatrické léčebny si ještě nebyly schopny vybojovat status plně léčebných institucí.
Naskýtá se tedy otázka, zda jde podle autorky pouze o dočasný lokální trend způsobený určitou
zaostalostí za „psychiatricky vyspělými“ zeměmi (Anglie, Francie) nebo jev obecného rázu. V
každém případě tato část práce patří nepochybně k těm nejoriginálnějším a nejpodnětnějším,
jakkoliv by se dle mého názoru dalo (soudě dle citací) z daných pramenů vytěžit více, a to nikoliv
pro zpochybnění ale spíše zpřesnění autorčiných závěrů. Na mysli mám především citaci
Heverochovy učebnice na straně 72. Jakkoliv totiž lze usuzovat z loudavého či rychlého tempa
chůze na melancholii či mánii, již navýsost problematické je podle mého názoru usuzovat z
přiměřeného tempa bez dalšího na paranoiu, která se chápala především jako pouze psychická
porucha bez adekvátního motorického projevu (přinejmenším není zmiňován). „Přiměřené tempo“
chůze, resp. „správné a vážné chování“ pak fungují v Heverochově symptomatologii dle mého
názoru jako určité zbytkové fenomény, které jen dokreslují celkovou mapu různých motorických
symptomů, nemají však velkou vypovídací hodnotu. Jak jsem již výše řekl tato poznámka nikterak
neprotiřečí autorčiným závěrům, pouze (pokud je pravdivá) je může prohloubit, resp.ukázat
problém v jiném odstínu.

Nedostatky práce vidím v relativně vysoké disproporci mezi první, kompilativní částí,
druhou (popisnou) a třetí analytickou. Přeci jen věnovat zhruba třetinu práce vnímání šílenství v
dějinách od starověku po 19. století se mi zdá na diplomovou práci až příliš mnoho. Navíc jde v
podstatě o referování ze sekundární literatury, aniž by došlo k nějakému výraznějšímu kritickému (i
přes určité náběhy, viz s.11) zhodnocení. (Poznámka na okraj: je mi jasné, že se autorka nechtěla
pouštět do vývoje psychiatrie v 2. pol. 20. století, nicméně je dobré si uvědomit, co umožňovalo
nový přístup k fenoménu šílenství a především k jeho dějinám – mám na mysli antipsychiatrické
hnutí v čele s Laingem, kterým byl ovlivněn i Foucault.) Rovněž prostřední část (kap. 4.) je až příliš

deskriptivní bez výraznějšího analytického či problémového rázu. Vskutku analytická (a vpravdě
řečeno s originálními postřehy) je až poslední část věnovaná rozboru chorobopisů především z
perspektivy naratologické. Autorka by se však měla mít na pozoru před některými příliš paušálními
soudy jako např. na s. 9, kde se píše „Ve středověku bylo s choromyslnými nakládáno jako se
zvířaty, ztratili totiž to jediné, co je podstatou lidství, a to rozum“. Z letmé četby Foucaulta, který je
i autorčiným častým referenčním bodem, lze přeci jednoznačně rozpoznat, že vztah k šílenství ve
středověku byl mnohem komplexnější (což sama autorka v jiné části naznačuje, viz s. 89). Pokud
přistoupíme na tezi, že šílenství (či spíše šílenec) mohlo mít nějakým způsobem přístup k pravdě (ať
už v rámci eschatologie, nebo poznávání skrytých stránek věcí), těžko lze šílenství chápat jako
absenci rozumu a pád do zvířecí říše. Právě Foucaultův klíčový komentář k Descartesovým
Meditacím (který ovšem v české vydání Dějin šílenství bohužel chybí) naznačuje, zdá se, pravý
opak. Descartes ve své skeptické pochybnosti dochází až k bodu, v němž musí označit šílenství jako
něco, co nemůže přináležet k myšlení, tedy k tomu co tvoří esenci člověka jakožto konkrétního
modu myslící substance. Jasné oddělení rozumu a šílenství by tedy bylo až záležitostí klasické
epochy. Stejně tak tvrzení ze s. 89 o „alibistickém postoji“ středověku k šílenství je poněkud
unáhlené, či spíše nepodložené. Pokud přijmeme foucaultovské hledisko za své, pak je právě
zásadní ptát se po podmínkách možnosti toho kterého zacházení s „šílenstvím“ či „nerozumem“.
Jinak nám neustále hrozí pád do tradičních koncepce dějin šílenství jakožto duševní nemoci (a
přiznejme si, že sám Foucault má v Dějinách šílenství, všemu navzdory, k tomuto stanovisko stále
ještě docela blízko), které jsou charakteristické kontinuálním odvíjením svého předmětu a nebo
představě jakéhosi zlatého věku šílenství (středověk = větší tolerance šílenství; klasická doba =
velké uzavírání šílenství).

Závěrem lze říci, že práce má určitý potenciál, který jsem se snažil výše naznačit. Má však
rovněž své nedostatky, které se ukazují v jednotlivých nepřesnostech a celkové nevyváženosti
práce. Právě díky tomu ji nemohu hodnotit lépe než za „dobře“ až „velmi dobře“ podle výsledku
obhajoby s tím, že se kloním k druhé navržené známce.

V Praze dne 15.10. 2010.
Jiří Růžička